
jornal da cidade . edição 2491 . 20 de Outubro de 2021 jornal da cidade . edição 2491 . 20 de Outubro de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 1620/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 10/2020.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: ELIEZER CINGANO DE LIMA 00539128961 INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 14.820.027/0001-35
 PROCESSO DISPENSA:10/2020
 CONTRATO: 1620/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  1420           42.006.17.512.0027.2088               76            3.3.90.39.19.99                 Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 1620/2020 
nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de oito dias de junho de 2021 para oito dias de junho de 2022
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10521/2021
Tomada de preços nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA T. CALDAS BARBOSA - CONSTRUCOES
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA
 VALOR: R$-178.000,38 Cento e Setenta e Oito Mil Reais e Trinta e Oito Centavos
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                   6040            52.011.10.301.0022.2160               1            4.4.90.51.00.00                  Do Exercício
 DURAÇÃO: 28/09/2021 – ATÉ   27/09/2022
 DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,28/09/2021

PORTARIA Nº. 113/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PES-
SOA DA FAMILIA, ao Sr. JOÃO LOPES RODRIGUES, Processo nº1085/2021, Servidor Público 
Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regido pelo regime “Estatutário”, admitido em 
02 de janeiro do ano de 2018, ocupante da função do cargo de MOTORISTA, lotado na Divisão de 

PORTARIA  N.º 066 de 19 de outubro de 2021
 SUMULA: A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO, a necessidade de realização de Avaliação de Desempenho 
Funcional periodicamente na forma do Estatuto dos servidores municipais;
 CONSIDERANDO, que a avaliação de desempenho no âmbito do serviço público 
visa atender o disposto no Artigo 41  da Constituição Federal, com a redação estabelecida pela 

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 524.459,72 (Quinhen-
tos e vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos).
 Primeiro de Maio, 19 de outubro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, entidade desta Prefeitura Municipal, 
de acordo com o Artigo nº 88 Inciso 2º da Lei nº1550/2008, que institui o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do sul, Estado do Paraná, à partir do dia 18 de outubro de 2021 à 16 de 
novembro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 17 de novembro do ano de 2021.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

Emenda Constitucional nº 19, de 1998. 
 CONSIDERANDO, que a avaliação de desempenho é 
condição para a aquisição da estabilidade, e ou promoção, realizado por comissão instituída para 
essa finalidade.  
 CONSIDERANDO, o estado de calamidade motivado pela Pandemia COVID 19, 
aprovada pelo Congresso Nacional a Lei Complementar n° 173/2020, que altera a Lei Complementar 
n° 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, proibindo o Poder Público a promover qualquer ato de 
aumento de despesas com pessoal até dia 31/12/2021, salvo as pouquíssimas exceções previstas 
que não incluem os servidores do magistério;
 CONSIDERANDO, a possibilidade de concessão de promoção, após período pandêmico; 
 RESOLVE:
 Art. 1º – Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação de desempenho, no âmbito 
dos professores junto a Autarquia Municipal de Educação, assim constituída: 
 Eliana Pedrão Braganti, professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 548778309-87, 
 Fernanda Alves Véras Nogueira professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, CPF 024773919-76
 Patrícia Sanches de Oliveira professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 020738999-35
 Simone Valéria Garcia Bufalo professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 020628809-36
 Art. 2º – Ficam designadas também como avaliadores da Comissão Especial de 
Avaliação de desempenho, os seguintes membros:
 Ellita Elis da Silva professora, professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 043276959-55
 Ieda Maria Voltarelli professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, CPF 
042943189-96
 Maria Cláudia Garcia professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, CPF 
026426499-11
 Regina Gonçalves de Oliveira professora, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, CPF 047700689-21
 Rosanna Midori Kawanaka Nawate professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, CPF 576917979-15 
 Vanilda Soncin Ribeiro Barzan professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, CPF 505756519-20
 Angelica Pereira da Costa professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 025831179-71
 Luciene Cristina de Oliveira Fávaro professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, CPF 849600519-49
 Sonia Ferreira Gameiro professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
CPF 779573009-44
 Ida Celeste Pontelo professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, CPF 
361040009-91
 Art. 3º – Compete a referida comissão aprovar regimento interno, bem como editar o 
regulamento a ser aplicado no processo, em respeito a ampla defesa e contraditório, sob aprovação 
e fiscalização da Diretoria Superintendente da Autarquia de educação.
 Art. 4° - Esta, entra em vigor na data de sua publicação, cujo objeto foi deliberado e 
aprovado pelo Conselho Deliberativo da Autarquia Municipal de Educação, que dar-se-á no quadro 
de Editais desta Autarquia e posteriormente publicado no órgão de circulação. 
 Alvorada do Sul, 19 de outubro de 2021.

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretora Superintendente

Autarquia Municipal de Educação

ERRATA
 Na Portaria nº065/2021, de 15 de outubro de 2021, e publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Alvorada do Sul, Ano IX, Edição 1.917 de 18 de outubro de 2021, na 
página nº26, que concede 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, para a servidora 
Juliana Gomes da Silva.
 ONDE SE LÊ:
 ...CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GES-
TANTE, a Srª. JULIANA GOMES DA SILVA, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitida em 16 de junho do ano de 2014, ocupante da função do cargo de 
PROFESSOR,...
 LEIA-SE: 
 ...CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GES-
TANTE, a Srª. JULIANA GOMES DA SILVA, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitida em 16 de junho do ano de 2014, ocupante da função do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,...
 PUBLIQUE – SE:
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos 

Aviso de dispensa de licitação
 Tipo – dispensa de licitação nº 032/2021- objeto CONTRATAÇÃO EMERGEN-
CIAL DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR  A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
ALVORADA DO SUL NO EXERCÍCIO DE 2021: contratante Autarquia Municipal de Educação, 
contratado TIAGO ZAMBOLIN AVANCO SUPERMERCADO – ME total de R$ 144.544,25 ( cento 
e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos ) e LUIZ 
CARLOS BRUSSOLO-EPP no valor de R$ 35.600,80 ( trinta e cinco mil, seiscentos reais e oitenta 
centavos) fundamentado no  art. 24 inciso IV da lei 8.666/93. 
 Alvorada do Sul - Pr, 19 de outubro de 2021. 

Roberes Rivelino da Silva –
Presidente da Comissão de Licitação 

decreto 001/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 – PMAS

 A  AME torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 05 de novembro do ano 
de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza 
Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, TOMADA DE PREÇOS sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comercial. Informações adicio-
nais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado – Telefone (43) 3157-1006/1008 - “e-mail” licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 Alvorada do Sul, 19 de outubro de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021 – PMAS

 A  AME torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 09 de novembro do ano 
de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza 
Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, TOMADA DE PREÇOS sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado, no horário comercial. Informações adicio-
nais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado – Telefone (43) 3157-1006/1008 - “e-mail” licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 19 de outubro de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva


